
ABSTRAKT: 

Bakalářská práce se zabývá tématem finanční gramotnosti v předškolním vzdělávání. Cílem 

této práce je vytvořit sérii aktivit, které odpovídají rozvoji dítěte předškolního věku a současně 

spadají do základů finanční gramotnosti, a to v širším smyslu než pouhé finanční matematiky. 

Úkolem bakalářské práce je ověřit vhodnost aktivit v praxi, a to jak z pohledu autorky práce, 

tak učitelek mateřské školy, ve které byly výzkumné aktivity ověřovány. Tvorba aktivit vychází 

z teoretických základů získaných v teoretické části této práce. Série výzkumných aktivit je 

zaměřená na seznámení dětí se základy finanční gramotnosti a je koncipovaná jako úvod do 

finanční gramotnosti, který dětem nabízí prvotní zkušenosti, upevňuje vybrané návyky a 

seznamuje děti s elementárními pojmy. Metoda ověřování stojí na kvalitativním výzkumu 

s prvky výzkumu akčního. Metodou sběru dat bylo pozorování dětí při aktivitách. Z průběhu 

aktivit byla pořízena videodokumentace, která umožnila pozdější zhodnocení provedených 

aktivit a post reflexi, na jejímž základě bylo možné navrhnout úpravy aktivit a podmínek jejich 

realizace a navrhnout doporučení pro další praxi.  

 


